UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Centro de Ciências da Saúde

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às treze horas,

reuniu-se de modo remoto, a Comissão do Programa de Pós-Graduação em

Biotecnologia Vegetal - PBV, presidida pela Coordenadora Profª Fernanda de Ávila

Abreu. Participaram da reunião, os professores Drª. Suzana Guimarães Leitão; Drª.

Lucy Seldin; Dr. Jean Luiz Simões de Araújo, Dr. Roberto Tarazi; Dr. Ricardo Moreira

Chaloub e os discentes: Sheila da Silva e Tarcísio Nascimento Correa e a Secretária/

Técnico em Assuntos Educacionais; Lenilda de Matos Pinheiro. Iniciada a Reunião,

foram apresentados os assuntos da pauta: 01) Aprovação das Atas das Reuniões

anteriores e recolhimento de assinatura digital da Presidente. (Documentação em

anexo); 02) Disciplina Bioestatística no Formato Virtual. (Documentação em anexo);

03) Pedido de extensão de bolsa Faperj de Sarah Mederos da Silveira, em 3 meses.

(Documentação em anexo); 04) Aprovação do pedido de Banca Examinadora de

dissertação de mestrado do aluno Brendo Araujo Gomes, orientado pela Profa: Suzana

Guimarães Leitão e pela Profa. Rosineide Costa Simas, com o título: “Estudos

quimiométricos e biológicos em amostras de Leite de Janaguba e de látex de

Euphorbia umbellata (Pax) Bruyns (Euphorbiaceae) na busca pela identidade

botânica de amostras comerciais”. Banca: Dr. Celso Luiz Salgueiro Lage – INPI; Dr.

Igor de Almeida Rodrigues – UFRJ; Dr. Flavio Luis Beltrame – UFSCar; Dr. Danilo

Ribeiro de Oliveira – UFRJ; Dr. Shaft Corrêa Pinto – UFRJ e os suplentes: Drª Alane

Beatriz Vermelho – UFRJ e Daniel Luiz Reis Simas - UFRJ. (Documentação em anexo);

05) Disciplina como Tópicos Especiais: “Tópicos Especiais: Competências para o

mercado Biotech.” (Documentação em anexo); 07) Pedido de aproveitamento de

créditos do aluno João Ricardo Vidal Amaral, obtidos na disciplina GB-204 Montagem

de Genomas, cursada no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC com

a carga horária de 30h e conceito A, realizada no período de 17 a 20 de fevereiro de

2020. (Documentação em anexo); 09) Pedido de extensão de prazo de defesa da tese e

de bolsa de Doutorado da aluna Danielle Duarte Villarinho Pessoa, orientada pelo Prof.

Jean Luiz Simões de Araújo e pela Profª. Marcia Soares Vidal, em 4 meses.

(Documentação em anexo); 10) Aprovação do pedido de Banca Examinadora da defesa

de tese do doutorado do aluno Claudio Sabbatini Capella Lopes, orientado pela Profª.

Lucy Seldin, com o título: Remediação de solos contaminados por elementos químicos

inorgânicos utilizando o biossurfactante ramnolipídeo na forma líquida e de

microespumas. Banca: Drª Maria Auxiliadora Kaplan – UFRJ; Drª. Suzana Guimarães

Leitão – UFRJ; Dr. Fernando Henrique Cincotto  - USP; Dr. Vitor Francisco Ferreira –

UCSD; Dr. Frederico Ferreira – ICL e suplentes:  Drª. Celuta Sales Alviano  -UFRJ; DRª.

Elisa Cavalcanti – UFRJ e Dr. Hudson Jean Bianquini Couto – UFRJ.  (Documentação

em anexo); 11) Pedido de inclusão da professora Drª. Gilda Guimarães Leitão e do prof.

Dr. Diego Allonso Rodrigues dos Santos Silva como co-orientadores da tese de

doutorado da aluna Mariana Freire Campos intitulada ““Potencial antiviral da

biodiversidade vegetal brasileira: uma abordagem randômica no estudo de interação

com componentes virais estruturais e não-estruturais”. (Documentação em anexo); 12)

Assuntos gerais.

ORDEM DO DIA: 01) Aprovadas as Atas das Reuniões anteriores; 02) Aprovada uma

nova Disciplina: Bioestatística no Formato Virtual. 03) Homologado o pedido de

extensão de bolsa Faperj de Sarah Mederos da Silveira, em 3 meses. 04) Aprovado o

pedido de Banca Examinadora de dissertação de mestrado do aluno Brendo Araujo

Gomes; 05) Aprovada uma nova disciplina como Tópicos Especiais: “Tópicos

Especiais: Competências para o mercado Biotech. 06) O item 06 foi retirado de pauta

porque faltava a ementa Disciplina; 07) Aprovado o pedido de aproveitamento de

créditos do aluno João Ricardo Vidal Amaral em 30h; 08) O item 08 foi retirado da

pauta porque o referido pedido foi aprovado na reunião de janeiro de 2021; 09)

Aprovado o pedido de extensão de prazo de defesa da tese Doutorado da aluna Danielle

Duarte Villarinho Pessoa em 4 meses, exceto o prazo da bolsa, pois o CNPq não

aprovou a extensão; 10) Aprovado o pedido de Banca Examinadora da defesa de tese do

doutorado do aluno Claudio Sabbatini Capella Lopes; 11) Aprovado o pedido de

inclusão da professora Drª. Gilda Guimarães Leitão e do prof. Dr. Diego Allonso

Rodrigues dos Santos Silva como co-orientadores da tese de doutorado da aluna

Mariana Freire Campos. 12) Assuntos gerais. Bolsas de mestrado e doutorado: novas

concessões. A discente Sheila, representante dos alunos levantou a questão dos pedidos

de extensão de prazo das bolsas. A solução é que os alunos devem usar o espaço para

solicitar informações. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata pela

Técnica em Assuntos Educacionais Lenilda de Matos Pinheiro e assinada apenas pela

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos

Fernanda de Ávila Abreu, conforme decisão tomada pela Comissão.

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2021.

_____________________________________________

Fernanda de Ávila Abreu - Coordenadora

____________________________________________

Suzana Guimarães Leitão - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Lucy Seldin - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Jean Luiz Simões de Araújo - Membro Titular Docente Externo

____________________________________________

Ricardo Moreira Chaloub - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Sheila da Silva - Representante Discente

____________________________________________

Tarcísio Nascimento Correa – Representante Discente